4. Sed † ut ad propositam quæstionem reuertamur, sunt plutes qui existimant, Auth. ingressi, non habere locum in Mendicantibus, & per professionem ab illis factam, propria bona non esse monasterio dedicata, vel quæsita, immo eorum bona qui profitentur Mendicantium ordinem, haberet pro derelicto. Imola in cap. in presentia. de probatio. vel venientibus ab intestato deferri. argum. textus in l. in metallum. de iure fisci. & in l. si in metallum. de his que pro non scriptis. Alij existimant bona eiusmodi profitentium in ordinibus Mendicantium ad Episcopum ciuitatis pertinere. argum. can. de viduis. 27. quæst. 1. Alij verò quia Mendicantes priuilegiis Apostolicis eximuntur à iurisdictione Episcoporum, existimant bona acquiri Ecclesiæ Romanæ, quæ omnia latius persequitur ad dictam. Auth. ingressi, Albericus, & Aegidius de Bellamera in dict. c. in presentia. Petrus de Anchiarano & Cardinalis in Clem. Exiui de Paradi-

so. de verb. signific. Boërius quæst. 354. Bartolus in suo tractatu Minoric. At verius est bona profitentium in ordinibus Mendicantium acquireti monasterio ut aliorum monachorum, & in eis ut in aliis monachis profitentibus Auth. ingressi, locum habere: quia eti Mendicantes bona immobilia, & quæ immobilia loco sunt, possidere non possint; tamen † bona relinqui possunt & Franciscanis & Dominicanis, & cæteris Mendicantibus. Ita tamen ut ea vendere teneantur, & pretium conuertere in eorum alimenta. Speculator in tit. de statu monachorum. §. 1. versic. Tertiò queritur, & versic. Quartò queritur. Archidiaconus & de Turre-Cremata ad can. quia ingredientibus 19. quæst. 3. glossa in cap. 1. de religios. dom. apud Bonifacium. Baldus ad l. cum quæstio. C. de legatis. Alexander in l. apud Julianum. §. constat. de legatis 1. Corsetus in singularibus, in verbo, Mendicantes. Roman singul. 294. Antonius Florentinus in summa, inertia parte, tit. 16. cap. 1. §. 12. Et generaliter receptum est, bona legari, & titulo institutionis relinquere posse Mendicantibus, ita tamen ut cogi possint bona vendere, & pretium

- tium ad necessarios vſus mo-  
naſterij conuertere. Bartolus  
*in l. ciuitatibus. delegatis 1.* ar-  
gumento textus *in l. si quis ad*  
*declinandam. C. de Episcop. &*  
*clericis. vbi captiui, qui & fer-  
ui ſunt, haeredes iuſtitui poſ-  
ſunt. l. fideicommissa. §. si feru.  
delegatis 3.* Guido Pap. *quæſt.*  
*327.* Stephanus Bertrandi  
*consil. 174 volum. 1. & consil.*  
*151 volum 2.* Decius *in cap. in*  
*præſentia. de probatio. & consil.*  
*559.* Corneus *consil. 116. vol.*  
*2.* Benedict *ad cap. Raynūtius.*  
*de testamento, in verbo, & uxo-*  
*rem, in 2. decif. in fine, numer.*  
*228.* Quod hodie minus in  
dubio eſt, quia per Constitu-  
tionem Concilij Tridentini  
*ſeff. 25. cap. 3. de Regularibus,*  
6. omnibus † monachis Men-  
dicantibus, & aliis permis-  
ſum eſt, bona immobilia poſ-  
ſidere, exceptis domibus S.  
Francisci Capucinorum, &  
eorum qui Minores de Ob-  
7. feruant vocantur. Ea † au-  
tem bona Mendicantibus re-  
liſta persequuntur Mendic-  
antes in Regno Franciæ, no-  
mine Procuratoris generalis,  
vt, fusè Benedictus in loco  
ſuprà citato. Vide Paponem  
*in collectione Arrestorum lib. 1.*  
*tit. 8. des Religieux Mandians.*  
*Maynardum lib. 1. cap. 29. in*  
*collect. sua Arresto.* Nec obſtar,

## D V R A N T I

ſi quis dicat, quòd preſtum  
ſuccedit loco rei. *l. quia qui*  
*preſtio. de vſufructu.* Quia, vt  
obſeruauit Baldus ad *cap. lex*  
*cum cauſam, de re iudicata,* pe-  
cuniæ vſus ſtabilis non eſt,  
nec perpetuus, & dominium  
eius momentaneum eſt, ita  
vt etiamſi Mendicantes pre-  
ſtum habeant, tem ipsam im-  
mobilem poſſidere non cen-  
ſeantur.

Ergo ſi ius Ciuiile, & ius  
Pontificium ſpectemus, per  
professionem factam à Mo-  
nachis etiam mendicantibus,  
bona cenſentur tacitè confe-  
crata & dedicata monaſterio:  
ita vt ad monaſterium perti-  
neant. quod tamen non ob-  
ſeruatur in Francia, quia per  
ingreſſum in Religionem non  
fit tacita dedicatio bonorum  
eorum qui profitentur reli-  
gionem: imò bona profiten-  
tium remanent penes proxi-  
miores ab in teſtato, ita † vt  
Authentica *ingreſſi*, non ob-  
ſeruetur in toto Regno Fran-  
ciæ. Benedict. *ad cap. Raynū-*  
*tius. in verbo, & uxorem nomine*  
*Adelaſiam, in 7. decif. num. 1. 2.*  
*& 3.* Maſuerius *in practica, tit.*  
*de ſucessionib.* Boërius *quæſt.*  
*354. num. 8.* Similiter † Mona-  
chi profeti in Regno Franciæ  
non ſuccedunt parentibus ab  
in teſtato, nam pro mortuis  
habentur,

- habentur, ita ut pater eis nihil relinquere teneatur pro legitima, & tanquam præteriti legitimam in bonis patris  
 10. petere non possint: nec tamen enim in Francia obseruatur dispositio leg. *Deo nobis. C. de Episcopis & Clericis.* per quam Monachi succedunt ab intestato parentibus, & parentes eis legitimam relinquere tenentur. Benedict. *ad cap. Raynulius, in verbo, & uxorem nomine Adelasiam, in 4. preludio, num. 220.* Boërius *in dict. quest. 354.* Rebuffus *in proœmio ad constitut. Regias. gloss. 5. numer. 23. & numer. 24.* Dixi ex generali consuetudine Regni Franciæ Monachos, professos non posse succedere ab intestato parentibus, nec legitimam in bonis patris vel matris, vel ascendentium petere posse. Cæterum ex testamento tamen succedere potest Monachus si pater vel alius ex parentibus & consanguineis testamento Monachum instituat. Nam valet institutio, vel legatum, aut fideicommissum in fauorem Monachi, non ut ipse capiat, sed monasterium. Quod admodum institutio facta in fauorem serui, valet ut domino acquiratur. Benedictus *in verbo, & uxorem nomine Adelasiam, in 4. preludio,*

*numer. 220. usque ad numer.*  
 263.

Sed quæritur tamen illud 12. quod de Monachis dixi habent locum in militibus S. Ioannis Hierosolymitani, quos vulgus Rhodios appellat, ita ut ex generali Regni consuetudine ut cæteri Monachi, & Religiosi, post emissam professionem excludantur à successione parentum. Sunt qui putant eos non esse Religiosos, quia arma gerunt, & inter laicos versantur, quod ab instituto Monachorum alienum est. Et ideo Panormitanus *in cap. dadum, de decimis, cœuersis Monachorum comparat;* Innocentius vero *in cap. in nostra. de sepulturis,* putat eos non omnino esse Monachos: verius tamen est si dicamus eos Religiosos & Monachos esse, & generali consuetudine Regni contineri, ut & cæteros Religiosos, quia ut alij Monachi votum emittunt obediētia, paupertatis, & castitatis, ut constat ex statutis illorum: amò testari prohibentur. Volaterianus *lib. 2. Anthropologie,* ait, milites Rhodios Religiosos esse ordinis D. Augustini, & orationem Dominicam certo numero repetitam præ horis Canonicis singulis diebus.

pronunciare. Hieronymus Paulus in Prouinciali Ecclesiastum, scribit, eos esse ordinis D. Augustini, ideo in iure Pontificio fratres appellantur. cap. dudum. de decimis. & cap. in nostra. de sepultur. & decimas percipiunt, & sepulturas, quod facere non possent, si non essent Religiosi: præterea suos habent iudices, nec sunt sub iurisdictione laicorum: vt docet fusè Chopin. de sacra polit. lib. 2. tit. 8. num. 23. Quòd autem sint Religiosi, constat etiam ex cap. cum seculum. de irrepatronatus. in quo capite, vt constat ex antiqua decretali in prima collectione c. 16. scriptum est, eiusmodi fratres seculum reliquisse, vt Deo placere possint in arte contemplationis. Ideo Equites huius ordinis non possunt ab intestato succedere parentibus, nec in proprietate, nec in usufructu, nec petere legitimam in bonis patris, vt docet Ferronus in consuetudin. Burdegalen. sit. de feudis. §. 10. Eis tamen alimentorum nomine aliquid dandum est, vt & ceteris Religiosis, si monasterium tanta laboret paupertate, vt Religiosos alere non possit: quod docet Benedictus in verb. & uxorem, in 4. preludio, num. 262. Papon. in collectione

*Arresto. lib. 1. sit. 10. des Cheneliers Saint Jean*, scribit eos posse succedere ab intestato parentibus, in usufructu tantum; ita vt bona retinere possint usufructus nomine, proprietate proximioribus relata, quod hodie sublatum est in hoc Regno: nam per posteriora & nouissima Arresta Parliamentorum, constitutum est, vt eiusmodi Equites nec in usufructu, nec in proprietate succedere possint, vel legitimam petere in bonis parentum, vt docet Chopin. de sacra polit. lib. 3. tit. 1. num. 20. vi. de Chaffanxum in Catalogo gloriae mudi, parte 9. considera. 4. Alimentorum tamen nomine eis aliquid dandum est quādiu vixerint, vt post mortem illorum finiantur eiusmodi alimenta. Porro quòd eiusmodi Equites sint Religiosi, satis constat ex his quā diximus, & maximè, quia certum est, quòd nihil privatim possidere possint, & si moriantur, Religio bona eorum capit iure peculij, & plerique ex illis vocātur Preceptores seu Commendatarij, quos Innocentius & Hostiensis comparat inslititoribus, qui præponuntur negotiis dominicis; necnon visitatoribus seu vicariis, qui tantum curare debent & visitare.

tare loca sibi cōmissa & commendata pér maiorem magistrum , vnde præceptoris , vel commendatarij morte non vacant præceptorix , nec dicitur pastore viduata . Ioannes Monachus *in cap. cupientes. de electione, apud Bonifacium.*

## I A C. F E R R E R I V S.

**I**N hoc Regno Franciæ , Monachi professi , qui scilicet nihil priuatim possidere possunt , &c , vt Doctores loquuntur , in particulari nihil habent , non possunt succedere ab intestato parentibus suis , vt hîc fuse docuit Author noster , nec etiam monasterium in quod ingressi sunt . Pithou *in consuetud. Trecarum in Capania art . 105.* Charund . *in consuet. Paris. art. 337.* Imbertus *in Enchiridio in verb. monasterium.* vbi scribit , quod fratres & sorores , Religiosi scilicet , & Religiose , qui ingressi & ingressæ sunt Religionem , quam tertium D. Francisci ordinem vocamus ; non contineri generali hac Regni Franciæ consuetudine , quia non excluduntur à successione parentum , nec à coniugio & matrimonio . glossa *in Clementina, cum ex eo. de sentent. excom. & in Clem. 1. de religio-*

*sis domibus.* Bart. *in l. commodissimè. de liberis & posth.* Bald. *ad Auth. nisi rogati.* C. *ad Trebellia.* Federicus de Senis *conf.* 145. Ludouicus Rom. *confil.* 368. Chopinus *de privilegiis rustico. lib. 3. part. 2. cap. 8. fol.* 203. & 204. Eiusmodi Religiosi bona possident , emunt , vendunt , & de his disponunt , & succedunt parentibus suis , & iste ordo dicitur potius viuendi modus , quam regula monachalis , vt ait glossa *in d. Clementina, cum ex eo.* Sunt qui putant hunc ordinem antiquatum fuisse Concilio Lateranensi , quo nouæ Religiones vetantur . *cap. fin. de religiosis domibus.* vide *Extravagantem Ioannis XXII. de religiosis domibus,* quæ incipit , *Sancta Romana;* ita vt ex sententia illorum vera non sit glossa *in dicta Clem. cum ex eo,* quæ existimauit hunc ordinem approbatum fuisse à Nicolao III. Similiter conuersi non continentur nec comprehenduntur sub consuetudine hac Regni Fraciæ , quia bona priuatim possident , & de his disponere possunt . De his conuersis fusesse *in cap. per exemptionem. de privilegiis, apud Bonifacium.* *in cap. non dubium. de sententiis excommunicis glossa in can. quisquis. 17. quest. 4. & in can. ut lex*

*lex 27. quest. 1. & in can. duo sunt genera. 12. quest. 1. & in Clem. 1. de sentent. excom. Baldus ad l. placet. C. de sacro sanct. Quomodo autem fiat conuersio , docet Speculator in tit. de regularibus , vbi docet conuersum non esse Monachum : in quibus verò distet & differat conuersus ab oblatu , vide Cardinalem ad Clem. dudum. §. verū. de sepultur. & in Clem. 1. §. 1. de excessibus Prelato. Et quot sint oblaturum genera, Ancharanus fusè docet in Clem. 1. de decimis. & in cap. 2: de institut. & in cap. vidua. de regular. Boér. quest. 20. Capella Tholos. quest. 333. Pasquier des recherches de France lib. 3. cap. 30: Quod pertinet ad conuersos & oblatos, si vestem monachalem non assumpserint, in modo vestem laicalem retinuerint, pro Monachis non habentur. Quod si monachalem habitum assumpserint , & inter Monachos venerint, suaque dedicauerint, pro Monachis habentur. Capella Tholos. quest. 8. & quest. 333. Chop. de sacra polit. lib. 3. cap. 5. num. 14. & 15. vbi docet conuersos seu oblatos, qui sumpta regularitoga monasticum amplectuntur institutum, per omnia exequari cœnobitis , ita ut*

nec legitimos relinquant heredes , nec ab intestato succedere possint , & ita iudicatum refert Arresto Parlam. Parisiensis Boërius quest. 20. Porrò quod de Monachis professis diximus , ut ab intestato succedere non possint consuetudine Regni Franciæ, conforme est iuri antiquo Romanorum , quo Vestales Virgines nulli succedebant ab intestato , nec eis intestatis succedebat quisquam , quia earum bona in publicum rediebantur, teste Gellio lib. 1. c. 12. Porrò de militibus Rhodiis vide D. Bernardum in sermo. exhortat. ad milites templi. Vincentium in speculo lib. 27. cap. 27. Polido. Virgil. lib. 7. Oldradum consil. 138. Antonin. 2. parte histor. tit. 15. cap. 20. Et quod eiusmodi Equites Rhodij , nunc vocati Melitenses Equites, nullo modo succedant , nec in usufructu, nec in proprietate , vide Charund. in collect. Arrest. lib. 7. cap. 225. & D. Maynardum lib. 1. cap. 17. vide Pithæum in loco suprà citato. Charund. in consuet. Paris. art. 337. Chopinus in consuetudines Parisienses lib. 1. tit. 5. scribit Equites Melitensis militiae , nullo modo succedere nec in proprietate nec in usufructu parentibus,

rentibus, & ita iudicatum refert Arresto Parisiensi 22. Decembris 1573. ita quoque iudicatum fuit in Subalp. Taurini. Senatu, vt refert Octauianus Cacheranus *decisio. Pedemont. 27.* Quia isti Equites religiosi sunt, & monastico voto adstricti. Viennensis Synod. c. quia contingit. *S. pen. de religiosis domib. cap. canonica. de sententia excommunicationis.* Imò eiusmodi Religiosi, vt nec alij in Francia, non fiunt habiles ad succedendum, per Bullam Summi Pontificis, & eo iure utimur. Porrò Sabaudiae quoque constitutionibus omnes Monachi incapaces sunt successionum ab interstatu, & pro mortuis habentur, ita vt in computanda legitima liborum pro mortuis habeantur, nec partem faciant, nec admittantur ad partem. C. Sebastian. tit. 2. defin. 44. & tit. 3. defin. 2. & 27.

## Q V A E S T I O VII.

Quòd Monachi transeant in potestatem Abbatis, & utrūm capite minuantur, & exeant è patris potestate, (iunge que dixi sup. quest. 4.) & de tribus votis,

Obedientia, Castitate, & Paupertate.

## S U M M A E R E R V M.

1. *In quo religionis perfectio consistat.*
2. *Votorum omnium perfectius quod.*
3. *Monachos seruos dici.*
4. *Filius an liberetur à patria potestate per ingressum monasterij.*
5. *Iura suitatis retinet.*
6. *Idem esse de Monachis quod de Episcopis, & iis qui ob dignitatem eximuntur à potestate patria.*
7. *Monachismus utrum sit capitatis diminutio.*
8. *Accursius refellitur.*
9. *Votum continentiae annexum esse ordinis monastico, & utrum super illo voto dispensari possit à Pontifice.*
10. *Monachos in utraque Ecclesia tam Orientali, quam Occidentali, arceri à conubio.*
11. *An dispensare possit Pontifex in voto continentie.*
12. *Mendicitatis professio, & paupertatis, an iusta sit & pia inter Christianos.*

- V**i vitam monasticiam profitentur, se omnino Deo dicant, & deuouent, atque ideo obedientia, castitatis, & pauperitatis votum emittunt: in tribus enim his votis, religionis † perfectio consistit. D. Thomas *in 2. 2. quest. 18*. Sanè omnium votorum illud præstantissimum est, quod nos Deo dedicamus. Hinc Origenes de Nazarais loquens *homilia 2. 4.* ita scribit: *Alij vitulos, aut arietes, aut alia huiusmodi rationis expertia, vota offerunt Deo; ille vero qui appellatur Nazareus scipsum deuouet*
2. Deo, hoc † est etiam votum Nazarai quod est supra omne votum: nam filium offerre, aut filiam, aut pecus, aut predium, hoc totum extra nos est: at semetipsum Deo offerre, hoc est perfectius omnibus votis. Et paulo post, *Qui in castitate vivit, corpus suum votet Deo: obedientia vero Monachis se Deo deuouet, dum omnem voluntatem abiicit, & in manibus Abbatis & superioris eam deponit.* inde Monachi dicuntur trāsire in alterius potestatem, scilicet Abbatis. *c. lumingo, c. Abbes, 18. quest. 2.* Et ideo
3. Monachi † serui dicuntur, non quidem poenæ, vel hominis, sed Dei. Inde B. Hilarion

moritores apud D. Hieron. *in vita Hilarionis, Egredere, ait, anima mea, quid dubitas? septuaginta prope annis seruui Christo, & mortem times?* Hinc queritur an filius † à patris sui potestate liberetur per ingressum in monasterium. Sanè si consensu patris monasterium ingrediatur, proculdubio è patris potestate eximitur: quod si inscio patre ingrediatur, distinguendum est ex sententia Interpretum. Nam si impubes sit, pater cum reuocare potest è monasterio, patriam enim potestatem retinet. *c. puella. 20. quest. 2. c. illud autem statuendum. 20. quest. 1. c. praesens. 20. quest. 3. c. 2: de Regularib. lib. 6.* Si verò pubes sit, pater eum reuocare non potest, liberatur enim patria potestate. § *sancimus de Monachis. c. fin. 19. quest. 3. gloss. in can. 1. 20. quest. 2. Innocentius in cap. scripture de voto. & in cap. indecorum. de etate & qualitate. gloss. in l. si ex causa. in §. Pomponius. de minoribus.* Ideo non possunt parentes liberos exhæredare, quod in monasterium ingressi sunt, imò per ingressum in monasterium præcedens ingratitudo tollitur. *dict. cap. fin. 19. quest. 3. Benedict. in verbo, in eodem testa*

- testamento , in 2. num. 37. Di-  
dacus ad cap. Raynulfi, in prin-  
cip. numer. 20. de testamentis. l.  
Deo nobis. C. de Episcop. & cle-  
ricis. Quod ex variis sancto-  
rum Patrum locis confirmari  
potest. D. Basilius epistola ad  
Chilonem. Idem D. Basilius in  
lib. Regularum fusiū disputata-  
rum , responsione 32. & in tract.  
de Constitutio. Monachorum, cap.  
21. D. Hieronym. ad Fabio-  
lam , & in vita sancti Malchi.  
Porro quamvis filius per in-  
gressum in Religionem exeat  
5. è potestate patris, tamen & iu-  
ra sui hæredis retinet, &c, ut lo-  
quuntur Interpretes nostri ,  
iura suitatis ; ita , ut tanquam  
sui succedant suis parentibus,  
vt dixi sup. in quæstio 4. ad fi-  
nem , per textum in l. Deo no-  
bis. §. hoc autem. C. de Episcopis  
& Clericis. Tiraquellus de re-  
tract. consang. §. 1. gloss. 8. num.  
6. 19. Et idem & de Monachis  
dicere possumus , quod de  
Episcopis & aliis , quos digni-  
tas à patria potestate liberat,  
de quibus in Nouella Iusti-  
niani 8 1. Nam licet patria po-  
testate liberentur, tamen id fit  
sine capitulis diminutione, quia  
non desinunt esse in familia ,  
sicut illi qui morte patris, sui  
iuris fiunt. l. 3. § vlt. ff. ad Ma-  
cedonianum.

Aliud erat in eis qui eman-

cipatione sui iuris siebant : illi  
enim capite minuebantur ,  
qui in imaginariam seruitutis  
formam redigebantur. l. libe-  
ros. de capite minutis. Et ideo  
emancipati agnati esse desi-  
nunt. Errant itaque illi , qui  
existimant & Monachismum 7.  
esse capitis diminutionem, se-  
quuti opinionem Accursij ;  
quam opinionem & refellit 8.  
Cuiacius ad Nouellam 5. de  
Monachis , his verbis : Evidem  
puto Monachismum non esse ca-  
pitis diminutionem , quia nec ci-  
uitatem, nec libertatem, nec fami-  
liam amittit. Non enim (inquit )  
omnis status mutatio capitis mi-  
nutio est. Itaque manumissio nō  
est capitis minutio , Senatus  
motio nō est capitis minutio ,  
Monachismus item non est  
capitis minutio. Nam & ius  
legitimarum hæreditatū Mo-  
nachi habent dicta l. Deo no-  
bis , & ante Nouellam Iusti-  
niani 5 habuerunt bona pro-  
pria , & testamenti factionem,  
l. generali. C. de sacrosanct. qua-  
si ciues ; & irritum testamen-  
tum non sit Monachismo , ex  
dicta Nouella 5. quod tamen  
constat irritum fieri capi-  
tis diminutione etiam mini-  
ma.

Haec tenus de obedientiæ  
voto. Nunc agamus breuiter  
de voto castitatis & continen-

9. tiae. Continentia † adeò annexa est ordini monastico, ut non liceat illis qui solenne castitatis votum emiserunt numero. can. 1. cum seq. 27. quest. 1. cap. puellaz. 20. quest. 2. D. Basilius ad *Amphilochem*. Eusebius Cæsariensis lib. 1. demonstr. *Euangel.* Leo I. epistola 92. ad *Ruficum Narbonens.* Episcop. D. Gregorius lib. 8. Registr. epist. 21. & 22. ad Leonem *Catinensem Episcopum*, irascitur grauiter, quod in Aetna monte Monachi mulieres sibi sociare eisque iungi nefariè auderent. Extant in eam sententiam varia Concilia, Synod. Carched. cap. 16. Synod. VI I. in Trullo cap. 44. Vide epistolam B. Ephraem, cuius scripta post lectionem sacrarum Scripturarum in Ecclesia olim recitabantur, ad quendam Monachum. Adeò autem Monachismo annexa est castitas, ut quamvis in Ecclesia Orientali mulierum mariti à sacerdotio non rei-  
cerentur: † Monachos ta-  
men in vtraque Ecclesia Ori-  
entali & Occidentali nunquam nisi cœlibes legimus. Quare eripiendus est error illorum, qui ex Athanasio in epistola ad *Draconium*, & ex D. Augustino de *heresisibus* cap. 40. existimant Monachis licuisse vxo-

res habere. Hæc sunt verba Athanasij: *Multi quoque ex Episcopis matrimonia non inie- runt, Monachi contrà parentes liberorum facti sunt, & quæ se- quuntur.* Hæc verò sunt verba D. Augustini Apostolici: *Qui se isto nomine arrogantis- mè vocauerant, eo quod in suam communionem non reciperen- vtentes coniugibus, & res pro- prias possidentes, quales habet Catholica Ecclesia, & Monachos & Clericos plurimos.* Sed sanè Athanasius & D. Augustinus variis in locis scripsérūt, Mo- nachis & sacerdis Virginibus connubia verita fuisse; locus verò ille Athanasij, quem su- prà citauimus, intelligi debet de facto, quasi velit Athana- sius dicere, Monachos contra- ius & constitutiones Canonicas, liberorum parentes factos fuisse: non enim probat Atha- nasius Monachos liberorum parentes. Præterea obseruan- dum est, Athanasium non di- cere Monachos matrimonii contraxisse sed parentes libe- rorum extitisse, quod etiam fit sine matrimonio, & ex ille- gitima coniunctione. D. verò Augustinus in dicto loco, in illa clausula, *Quales habet Ca- tholica Ecclesia & Monachos & Clericos plurimos*, referri debet ad verba præcedentia, scil. res proprias

*proprias possidentes.* Tūc enim Monachi res proprias possidebant, ac de his testabantur. *I. generali C. de sacro sancti* Item respondere possumus D. Augustinum in loco suprà à me adducto, loqui de Clericis qui in minoribus ordinibus constituti erant, & de Monachis quibusdam solitatus non ordinatis, nec profisis.

11. Sed queritur, † an Summus Pontifex, in voto continentiae veniam facere seu dispensare possit? Plerique existimant non posse Summum Pontificem dispensationem concedere super continentiae voto D. Thomas in 2.2 quest. 88. gloss in can. sunt quidam 2.5. quest. i. De Turre-Cremata in libello septuaginta trium quest. Sylvestris in summa, in verbo, votum, cap. cùm ad monasterium de statu monach. ibi, nec posse Rom. Pontifex contra eam licentiam indulgere. Contrarium tamen verius est, vt liceat Rom. Pontifici ob publicam utilitatem dispensare super voto castitatis à Monacho emissō, puta ob pacem conseruandam, vel ob religionem propagandam gloss & Panormit in dicto cap. cùm ad monasterium. Ioannes Andr. ad reg. semel, de reg. Quod variis exemplis illu-

strari potest, in primis de Raymundo Aragonum Regis filio Monacho S. Pontij Tomeriarum in Gallia Narbonensi, cuius mentionem facit Francisc. Tarapha in historia Hispanica Secundò mentionem facit Constantiæ Deo iam diu dicatae, & despontatae, Volaterianus. Platina in Celestino 3. Tertiò mentionem facit de Casimiro Poloniæ Rege, Musterus in Cosmographia Nec obstat dictum cap. cùm ad monasterium de statu monacho Quia verba illius capituli non potest, interpretanda sunt, non consuevit, argum cap litteris. de restitut spoliato Vel hæc verba non potest, interpretanda sunt, non facilè potest, sine magna causa.

Nunc de tertio paupertatis voto, de quo etiam dicam in questione sequenti, certum est, Monachos dum profitentur, vocie non solum castitatem, sed & paupertatem. solebant enim veteres Monachi, vt scribit Philo Iudeus, de quo Eusebius, hist. Eccles lib 2 cap. 15 & 16 facultates & bona relinquere liberis agnatis, & parentibus, vtrò cis possessione cedendo Nec cœfragatur, quod Deuteronomij cap 15 scriptum est, Egenus & mendicus non erit inter vos, quo

argumēto haeretici reprehē-  
dunt † piām Religiosorum  
mendicitatē, idque male:  
nam in primis ; vt Thomas  
VValdensis lib.4. de antiqua fi-  
dei doctrina, tomo 2. verba illa  
Deuter. non prohibitionem,  
sed promissionem notant ,  
quia his verbis Deus nō pro-  
hibet mendicitatē, sed pol-  
licetur Iudæis, si legem imple-  
uerint inter eos , nullum ege-  
num & mendicū futurū;  
quam interpretationem ver-  
ba sequentia illius cap. Deu-  
teron. confirmant. Deinde ex  
sententia D. Thomæ in 2. 2.  
quest. 187. artic. 5. illis verbis  
non vetatur pia & iusta men-  
dicatio, sed prohibentur di-  
uites , ne sint diuinitarum sua-  
rum tenaces , vt ob eam cau-  
sam egeni fiant inter eos , &  
mendicare cogantur. Piè er-  
go , qui Religionem profite-  
bantur, renuntiabant facultati-  
bus , ac bonis cedebant.  
Quòd si de bonis suis mini-  
mè disposuissent , profitendo  
illorum bona monasterio ac-  
quirebantur. c. quia ingredien-  
tibus. 19. quest. 3. Auth. ingres-  
si. C. de sacrosanctis. quod ta-  
men generali Galliæ consuetu-  
dine abrogatum esse, docui  
quest. 6.

## IAC. FERRERIVS.

**L**Icet per ingressum in Re-  
ligionē exeat à potesta-  
te patris , naturalia tamen iu-  
ra non dissolvuntur , & ideo  
si pater in tanta esset penuria  
& egestate & calamitate, vt si-  
ne filij industria & opera sibi  
consulere non posset , deci-  
sum est à Theologis , filium  
religiosum etiam professum ,  
ad tempus posse exire de mo-  
nasterio, ad subleuandam pa-  
tris necessitatem, vt voluit D.  
Thomas & Antoninus in sum-  
ma , tertia parte , tit. 16. cap. 2.  
Fusè Azorius in libro Institu-  
tionum moralium parte 2. cap. 3.  
versic. quartò queritur, & versic.  
quinto queritur, & sequentibus.  
Vide quæ scripta sunt ad que-  
stio. 4. suprà.

Certum est, quòd Summus  
Pontifex potest dispensare vt  
Monachus exeat è monaste-  
rio, & vxorem ducat, ob ma-  
gnam , & urgentem causam.  
D. Thomas in 4. sentent. dist.  
34. quest. 1. artic. 4. Angel. de  
Clauas. in summa , in verbo ,  
matrimonium , impedimento 18.  
Ancharan. consil. 339. Meno-  
chius de arb. Ind. casu 42 1. lib.  
2. Et iusta causa creditur cùm  
pro alicuius regni conserua-  
tione dispensatur cum Mo-  
nacho,

nacho, vt cuenit in Raymiro Rege Aragoniæ, de quo Ancharanus *in dicto consil.* 339. Volaterranus lib. 2. *Geographia*, cap. ultim. Scribit etiam Arnaldus Albertinus, *de agnoscendis assertionibus Catholicis quest.* 23. Alexandrum sextum Romanum Pontificem dispensasse cum Cæsare Diacono Cardinali, vt vxorem duceret filiam Ducis Valentini Galli. Chopin. *de sacra polit.* lib. 2. tit. 3. num. 22.

De explicatione capituli, *cum ad monasterium*, an possit Romanus Pontifex dispensare super voto continentiae & paupertatis, vide Didacum de sponsalib. parte 2. cap. 6. §. 9. & ad cap. quamvis, *de pactis*, in prima parte, §. 3. numer. 1. & 2. & 4. Anastasium ad tit. de voto.

## QVÆSTIO VIII.

*An qui ingreditur monasterium, possit bona aliqua retinere, & pacisci cum superiore suo, vt sibi bona quedam retinere liceat.*

## S V M M Æ R E R V M.

1. *Posse Abbatem connuentibus oculis permettere Monachis bonorum retentionem, tanquam peculij administrationem, sed non posse pacisci cum Monacho profitente, vt sibi liceat bona, vel partem retinere.*
2. *An professio efficax sit, si conuenienter in ea, vt Monachus bona, vel partem retinere possit.*
3. *Professionem sine conditionalem, sine sub modo efficacem esse, licet qui profitetur referuerit sibi bona: ita tamen, vt referuatio nullius sit momenti.*
4. *Conditionem contra substantiam matrimonij reddere illud nullum; non conditionem turpem, vel impossibilem.*
5. *Cap. ult. de condit. appos. diluitur.*
6. *Abdicationem bonorum non esse de substantia monachatus.*
7. *Ab initio Monachos bona retinuisse, & proprium habuisse, licet ultro solcerent bona relinquere parentibus; vide suprà quest. 1.*
8. *Vitam monasticam ab initio sola*

*sola virginitate constitisse, D. Basilius bonorum abdicationem adiecisse.*

9. *Legi, cum precario. ff. de precario, respondetur.*

 **V**ÆRITVR an ille, qui monasterium ingreditur, possit aliqua bona retinere, & si retineat, ingressio nihilominus efficax sit. Certum est profitentem Religionem bona retinere non posse. *cap. 2. §. qui peculium. cap. cùm ad monasterium. de statu monachorum.* Boëtius *questio. 20. Ab-*

1. *bas + tamen sine pactione potest connuentibus oculis permettere Monacho bonorum quorundam retentio- nem quasi peculij administra- tionem, quam ei cùm volue- rit adimere potest, vt de pecu- lio seruorum, quod à dominis conceditur, scribūt Iuriscon- sulti nostri. At si per modum pactionis id fiat, cùm Monachus profitetur, eiusmodi pa- ctio non valet.*

2. *Sed queritur + an profes- sio ita facta vt Monachus bona retinere possit, vel partem, efficax sit? Certum est pro- fessionem nihilominus vale- re & ratam haberi. gloss. in can. solet 32. quest. 2. & ibi fusè Ar-*

chidaconus. glof. in §. illud de monachis, in Nou. glof. & Bald. in l. si pater. de adoptio. glof. in can. de viduis. 27. quest. 1. & in cap. insinuante. qui Clerici vel videntes. Innoc. in cap. l. de conditio. appos. Bald. in l. si quis ita haeres. de haered. inst. arg. illius legis. Vbi institutio haeredis ex- cepto fundo utilis est, quamvis exceptio nullius sit momenti: quia contra naturam iuris est, quod non patitur, vt quis pro parte testatus dece- dat. Verum glossa in l. per ser- um. §. primo. de usu & ha- bit. cap. 2. de statu monach. e- xistimauit professionem nul- lam esse, tum quod ea con- ditio sit contra substantiam profes- sionis, tum etiam, quod in matrimonio conditio con- tra substantiam matrimonij ipsum impediatur. cap. fin. de conditio. apposit. l. cùm pre- cario. ff. de precario. Idem er- go dicendum in matrimo- nio spirituali, cùm proprieta- tis retentio sit contra sub- stantiam professionis. dicto cap. cùm ad monasterium. Sunt qui in hac quæstione distinguen- dum esse existimant, si profes- sio concepta sit sub condi- tione, vt Monachus retinere possit bona vel partem, quod hoc casu nullius sit momenti: vel si sub modo concepta, vt modus

modus inutilis sit, professio  
verò efficax, puta si Mona-  
chus professionem emittat, vt  
ei liceat bona retinere. Simi-  
lem distinctionem sequitur  
gloss. *L. cùm donationis. C. de*  
*transactio.* huicque distinc-  
tioni conueniunt verba Summ.  
Pontif. *in d. cap. vlt. de cond. appo.* & *in cap. insinuante.* qui  
3. Clerici vel videntes. Ego † ve-  
rò indistinctè, sive sub condi-  
tione, sive sub modo, sive in  
ipso actu, sive ex intervallo  
quis bona referuet, existimo  
eiusmodi retentionem nul-  
lam esse, professionem tamen  
esse efficacem. *dicitur c. insinuan-*  
*te.* hanc opinionem tuctur *ca-*  
*nnon 6.* Constant. Syn. apud  
Balsam. fol. 288. & 289. apud  
Photium, cuius hæc sunt ver-  
ba: *sì quis deprehensus fuerit*  
*professionem aliquam, quæ mona-*  
*sterio non adscripta fuerit, sibi*  
*priuatim attribuere, & acqui-*  
*rendarum possessionum cupidita-*  
*ti seruire, ea quidem ab Episcopo*  
*seu prefecto recipiatur, & in*  
*multorum presentia vēdita pau-*  
*peribus & mendicis distribuatur:*  
*eum autem qui eam possesso-*  
*nem, vt olim Ananias, surri-*  
*pere meditatus est, conuenien-*  
*ti pœna castigandum esse san-*  
*ccta Synodus statuit.* Ex quibus  
verbis constat irritam non  
fieri professionem. Præter-

ea valet argumentum de ma-  
trimonio ad monachatum.  
argument. *cap. tue. de sponsal.*  
& *cap. 2. de translat. Episcop.*  
Atque † in matrimonio re-  
ceptum est, vt quamuis pactio  
contra substantiam matrimo-  
nij illud reddat nullum: ta-  
men pactio vel conditio tur-  
pis aut impossibilis nullo mo-  
do officit matrimonio. *d. cap.*  
*vlt. de cond. appo.* Ergo nec pro-  
fessioni in nostra quæstione  
bonorum retentio nocere de-  
bet, quamuis impossibilis sit.  
*cap. cùm ad monasterium. de sta-*  
*tu monacho.* Quia hæc reten-  
tio non est contra substan-  
tiā monachiatus. *Ioan. Andr.*  
*in † d. cap. vlt. de condit. appo.* 5.  
*Bald. in cap. Cumana de electio.*  
*Castrensis consil.* 305. Neque  
enim, vt ait *Ioan. Andr.* ab-  
dicatio † bonorum ab initio 6.  
erat de substantia profes-  
sionis, quamvis antiquiores Mo-  
nachi, vt scripsi *in quest.* 7. ex  
Philon. solerent bona paren-  
tibus & agnatis relinquere,  
vltrò eis possessione cedendo.  
Verùm postea ex constitutio-  
nibus & Politia Ecclesiae, bo-  
norum abdicatio necessaria  
fuit, vbi anteā erat spontanea  
& voluntaria, quod & *D. Hic-*  
*ronym.* indicat *in libro de viri-*  
*bis illustr.* in Philone, his ver-  
bis: *Ex quo appetet talem pri-*  
F mō

mò Christo credentium fuisse Ecclesiam, quales nunc Monachi esse nituntur & cupiunt, ut nihil cuiusque sit proprium. Votum vero abdicationis bonorum, nonnulli D. Basilio adscribunt, qui circa annum Dominicæ salutis floruit 383. alij Urbano, qui centum quadraginta annis Basilium antecepit, ut docet Polid. Virgil. lib. 7.

7. cap. 2. Itaque † Monachi ab initio proprium habebant, eratque solum de substantia monachatus obediētia & virginitas; ideoque D. Basilius in hæc verba scribit: *Dominus salutis nostra curam gerens, in duo vita genera diuīxit homines, virginitatis nempe, & coniugij.* Idem quoque D. Athanasius, his verbis, *Cum enim, ait, duo sint vita genera, mediocre unum, & humana vita accommodatum, quod est in matrimonio: alterum Angelicum & Apostolicum, atque incomparabile, quod est virginitatis & monastica vita.* ex
8. quibus locis constat † ab initio monasticam vitam sola virginitate constare: nec his obstat textus in d. l. per seruum. § vlt. cum l. sequenti. de usu & habit. quia visus est de substantia, & essentia ususfructus, quem si pactione tollis, corrumpis naturam, & ius ususfructus, ut ibi fusè docet Al-

## D V R A N T I

bericus. Eodem modo respondemus † legi cum precariō:nam, conuentio, ut ibi scribit Iurisconsultus, est contra natu-ram precarij. de hac quæstio-ne vide Didacum de testam. cap. 2. & de sponsalibus parte 2. cap. 3. §. 2. 8. Rebuff. de regia ad pralatur. nominatio. in §. ma-nasterii, in verbo, Religiosi.

## Q V Æ S T I O IX.

*Monachus qui professionem fecit in certo monasterio, & bona vel partem donavit in favorem illius monasterij, si ad aliud postea monasterium transfeat, an eius bona ei restituenda sint, ut secundo monasterio applicentur.*

## S V M M A E R E R V M.

1. *Distinguendum esse inter novitios & professos.*
2. *Recuperare omnia bona que monasterio donauit, si intra tempus professionis, vel ante professionem egrediatur e monasterio;* secus si post. num. 3.
4. *Quid si transferatur ad aliud monasterium cum auctori*

auctoritate superioris, vel  
Pontificis; & quid si ob  
culpam suam. numer. 5.

## 6. Auctoris nostri opinio.

1. **I**N hac quæstione differentia † est consti-  
tuenda inter noui-  
tios & professos Monachos.  
Nouitij propriè non sunt Mo-  
nachi, vt sup. docui *quest. 5.*  
& ideo si is, qui ingressus est
2. monasterium, intra tempus †  
professionis, vel ante profes-  
sionem, egrediatur è mona-  
sterio, recuperat omnia bona  
quæ monasterio donavit, quia  
resoluta Religione, quoad  
personam, censetur & resolu-  
ta quoad bona, vt scribunt  
*Interpretes in cap. quod à te. de Clericis coniugatis.* Dæcius *ad Auth. ingressi. num. 4. C. de sacrofanciis.* Calderinus *in consil. 27. tit. de Regular.* Anchara-  
nus *consil. 69. n. 8.* Imò sta-  
tuit sacrosanctum Concilium  
Tridentinum *sessio. 25. cap. 16.*  
quòd si quis ingrediendo Re-  
ligionem, donavit alteri bona  
suā, & deinde intra annum  
probationis reuertitur ad sœ-  
culum, illa donatio resolu-  
tur, & bona sint ipsi donanti  
restituenda; *glossa in cap. quod à te, per illum textum. de Cler. coniug.*
3. Sanè † si post emissam pro-

fessionem Monachus exerit  
è monasterio propria autho-  
ritate, vel vt ad facellum re-  
deat, vel vt ad aliud monaste-  
rium transeat, bona quæ pri-  
mo monasterio donavit, non  
repetit, quia donatio perfecta  
ex iusta & honesta causa non  
reuocatur. *Iustinianus in Nouella 5. de monachis, cap. 4. & cap. 6. l. qui sua monasteria 39.*  
quæ est Græca constitutio. *C. de Episcop. & Clericis, idem Iu-  
stinianus in Nouella 123. de san-  
ctissimis Episcopis. cap. 42.* Con-  
stantin. Harmenopol. *lib. 5.  
tit. 4. in fin.*

Quod † si ad aliud mona-  
sterium cum authoritate su-  
perioris, vel Summi Pontifi-  
cis, Monachus transferatur,  
ob iustum causam, & sine cul-  
pa Monachi, sunt qui putant  
bona primo monasterio ac-  
quisita transmitti ad secun-  
dum monasteriū. Archidiac.  
*in can. 117. quest. 4.* Hostiensis,  
Ioan. Andr. Abbas, &c alij *in di-  
cto cap. quod à te. can. si quis ra-  
puerit 27. quest. 1.* Calderinus  
*in consil. 27.*

Quod † si ob culpam Mo-  
nachi translatio fiat in aliud  
monasterium, hoc casu qui-  
dam existimant bona non  
transferri ad secundum mo-  
nasterium, in quod Mono-  
chus ob culpam suam trans-

- latus est, sed ex fructibus bonorum ipsius translati acquisitorum primo monasterio, concedendum secundo monasterio, quantum sufficere possit pro vietu ipsius Religiosi, ne illi monasterio onerosus sit. *can. de lapsis.* 16. *quest. 6. glossa in can. si quis rapuerit 27. quest. 1.* Hostiensis, Ioann. Andr. & alij in *d. cap. quod à te.*
6. Ego † verò existimo ex sententia Iustiniani & aliorum, sineulla distinctione bona acquisita primo monasterio à Monacho per eius professionem, ita primo monasterio acquireti, ut eorum proprietas ad aliud monasterium, in quod se Monachus transluit, non pertineat. Hostiens. *in sum. de Cleric. coning.* §. si. Imola *in dicto cap. quod à te.* Speculator tit. de statu monacho. §. 1. vers. sexto. Sanè si Monachus translatus esset ad aliud monasterium, cum autoritate superioris, vel ut ibi penitentiam agat, vel aliam ob causam, existimarem à monasterio primo ex fructibus bonorum aliquid alimētorum nomine dandum esse pro vietu Monachi, ne illi monasterio, in quod translatus est, onerosus sit. Vide Didacum *cap. 1. num. 19. de testamentis.* Doctor ad Nauart. *de Regularibus, com-*

*mentario 4. incip. circa verò tertium mirabile.* Sanè si Monachus restitueretur aduersus professionem, tanquam nullam & ante tempus factam, secundum constitutionē Concilij Tridentini, *in loco sup. citato,* & ordinationem Blesensem Regis Franciæ bona Monacho, qui è monasterio egreditur, restituenda essent, ipso hoc casu donatio facta in favorem monasterij à Monacho, qui ante decimum sextum annum professus est, nulla est, vt constat *articulo 28. ordinationis Regie Blesensis.*

## I A C. F E R R E R I V S.

**V**IDE Cassianum *lib. 4. Instit. cap. 39 & 40.* Azorium moral. *Instit. lib. 12. cap. 14. & 15.* Cuiacium ad *l. sancimus.* *C. de donationibus, in posth.* Capellam Tholos. *quest. 39.*

## Q V Ä S T I O X.

*Vtrum Monachus factus Episcopus, sit immunis ab oneribus Religionis:* & *vtrum bona quaesita post obtentam dignitatem, acquirantur monasterio, an Ecclesiae suæ;*

*an verò propinquioribus,  
& utrum in fauorem il-  
lorum possit Episcopus dis-  
ponere.*

## S Y M M A E R E R V M.

1. *Monachum non eximi à votis substantialibus per dignitatem Episcopalem.*
2. *De bonis quæsitis post adeptam dignitatem an possit disponere, & cui in euentum illa adquirantur.*

**M**ONACHVS, qui  
creatus & electus est  
postea Episcopus, nō  
1. † liberatur à tribus votis sub-  
stantialibus, quæ solent Monachi emittere, de quibus su-  
præ dixi, nec à delatione habi-  
tus monachalis, vt quidam  
existimant. *cap. Clerici. de vita*  
*& honestate Cleric.* Vbi statui-  
tur Monachum Episcopum  
creatum, debere deferre ha-  
bitum monachalem. *glossa in*  
*can. nona. 16. quest. 7. & in can.*  
*de monachis, 16. questio. 1. Ia-*  
*son in Authent. ingressi. C de sa-*  
*crosanct. & existimant illi Epi-*  
*scopum excommunicatū es-*  
*se, qui habitum monachalem*  
*dimittit, & exteriorem tuni-  
cam Episcopalem assumit;*  
*quod tamen fallum esse mul-*  
*ti existimant: non est enim*

per aliquem canonē excom-  
municatio indicta Monacho,  
qui factus Episcopus, dimisso  
habitu monachali, assumit al-  
bam illam vestem, quæ ab  
Episcopis exteriùs defertur.  
Sand ab his quæ substantialia  
vota sunt, non est exemptus  
Monachus per dignitatem  
Episcopalem, licet à prohibi-  
tione carnium, à iurisdictione  
Abbatis, & ab aliis statutis  
ipsius Religionis liber sit, vt  
docet glossa *in dicto can. de mo-*  
*nachis, & in can. primo. 18. quest.*  
1. *Cardinalis in Clementina 2.*  
*de censibus. Didacus ad cap. 2.*  
*de testam. n. 18. In Capitulari-*bus Caroli Magni lib. 1. cap.*  
27. hæc lex scripta est: *Monac-*  
*hus si ad Clericatum proueha-*  
*tur, propositum monachica profes-*  
*sionis non amittat.* Sidonius  
Apollinaris *lib. 9. epist. 3.* Ni-  
bil, inquit, ab *Abbate matatus*  
*per Sacerdotem, quippe cum noue*  
*dignitatis obtenuit rigorem veteris*  
*discipline non relaxauerit.**

Sed † queritur, si post ade-  
ptam dignitatem, Monachus  
aliquid acquisierit, an de  
bonis quæsitis disponere pos-  
sit: & si non disposuerit, an  
pertineant ad monasterium,  
an verò ad Ecclesiam Cathe-  
dralem, vel ad proximiores  
cognatos, vel agnatos? Sunt  
qui putant Monachum testa-  
ti non posse, cum id repugnet

paupertatis voto , à quo illi existimant , Episcopum non esse liberum. Baldus,Castrensis,& alij in *Authent. licentiam. C. de Episcopis.* Iason ad dictam *Auth. ingressi.* Itaque in hac quæstione putant illi Monachum , qui à monasterio ad Episcopalem dignitatē transit , bona ante transitum acquisita ad monasterium pertinere : illa verò , quæ posteaquam factus est Episcopus habuit , vel etiam ex industria sua acquisiuit , ad Episcopalem Ecclesiam pertinere. *cap. statutum 18. quest. 1.* Interpretes ad *cap. 1. de testamentis, apud Gregorium* Imbertus in *Enchirid. in verbo , Sacerdotium,* existimat , quòd si Episcopi ante adeptam dignitatem erant Monachi,& professi, eorum mōbilia in ipsorum parentes , si pauperes sint,debere partim distribui , partim in Templorum , quibus præfuerunt, instaurationē impédi , vt iudicio Parlamenti Parisiensis constitutum fuit : iudicauit enim Parlamentum Parisiense bona defuncti Magistri Dorgis quondam Monachi ordinis B.Francisci , & postea Episcopi Ebronensis, diuidenda esse in eum quem dixi modum ; sed quod ad immobilia pertinet , existimat Imber-

tus ad monastetium pertinere debere. Vide quæ scripta sunt à Petro Rat ad *confuet. Pittan. tit. des successions, cap. 222.* Papo. in *collectio. Arrestorum lib. 21. tit. 8. Arresto 5.* Et ita iudicatum fuit Arresto Parlamenti Tholosani in successione Dom.de Beras , qui in hoc Parlamento Tholosano quondam Senator fuit , & antea Monachus S. Antonini : nam Parlamentum Tholosanum adiudicauit partem successionis monasterio S. Antonini , partem pauperibus Hospitalis Tholosani, partem ad instaurandas Ecclesiās , in quibus beneficia obtinuerat.

## I A C. F E R R E R I V S.

**M**ONACHVS qui creatus est Episcopus , liberatur à iurisdictione Abbatis, vt filius familias liberatur à patris potestate per Episcopalem dignitatem. Quod D. Thom. in 2.2. quest. 185. art 8. ita explicat. *Non est*, inquit, *Monachus factus Episcopus omnino exemptus à voto obedientia Abbatis, quia illi adhuc subiectus est, sed quia Abbatem non habet cui obediatur, eam liberum esse dicimus à iurisdictione Abbatis.* Sed tamen D. Thomas existimat Monachum Episcopum subditum

subditum esse omnibus Religionis regulis , & statutis, quæ officium Episcopale non impediunt , à reliquis vero eximi.

Robertus rerum iudicatarum lib.4.cap.3. refert Arresto Parlementi Parisiensis , bona defuncti Episcopi quodam Monachi adiudicata fuisse propinquis & agnatis proximis ab intestato succendentibus. Vide Charund. ad consuet. Paris. art. 336. & 337.

## Q VÆ S T I O XI.

*An vſusfructus alicui relictus finiatur, si fructuarius ingrediatur monasterium: & quid de patre, qui iure patriæpotestatis habet vſumfructum in bonis filij , an illum amittat per ingressum in monasterium.*

## S Y M M A R E R V M.

1. *Non amitti vſumfructum per ingressum monasterii.*
2. *Bart ad Auth. Idem est. C. de bon. quæ lib. per ingressum patris in monasterium bonorum aduenti-*

*tiorum filij partem dimidiām ad monasterium, alteram dimidiām ad filium pertinere.*

3. *Quid huīusmodi seruetur in Gallia.*

**N** hac quæstione si ius ciuile & canonnicum speces , & sententiam interpretationum, certum † est per ingressum in monasterium vſumfructum non finiri , illumque ad monasterium pertinere. Guido Papæ quæst. 477. & quæstio. 595. Didacus fusè ad cap. 2. de testament. Arrius Pinellus ad l. 1. C. de bonis que liberis. in prima parte , num. 47. Glossa in Auth. Idem est. C. todem tit. Speculator de statu monachorum, vers. 47. Quamuis enim vſusfructus finiatur capitis diminutione , l. 1. quibus modis vſusfruct. amittatur; tamē is qui monasterium ingreditur , censetur capite diminutus, vt docui supra quæst 4. & quæst. 7. Azo in summa, quibus modis vſusfructus amittatur. Et hoc habet locum etiam in monasteriis , quibus nec priuatim , nec communiter aliquid possidere permisum est, vt sunt Mendicantes: nam quamvis illi nihil possidere possint; id tamen intellegendum

lendum est, ut tenere & possidere possint. Cæterum vendi possunt bona, & vsumfructus, ut pecunia ad cōstructionem, instaurationem, & reparationem, cæterosque v̄sus necessarios, vel in alimoniam Monachorum impendatur, ut suprà docui. Eadem ratione dicere possumus, patrem, qui vsumfructum habet in bonis filij aduentitiis, non amittere vsumfructum, si ingrediatur monasterium, sed ad monasterium pertinere, quamdiu pater vixerit. gloss. in Authent. idem est. C. de bonis, que. & ibidem Baldus, Castrensis & alij. Decius in c. in præsentia, num. 66. de probationib. Alij contrà existimant per ingressum in monasterium, patrem amittere vsumfructum, quem habet in bonis filij iure patriæ potestatis. Iason & alij in Auth. ingressi. C. de sacrosanct. Salicetus, Cynus & Alberic. ad dict. Auth. idem est. Hippolytus singulari 668. Rationem eius rei reddunt, quia per ingressum in Religionem pater amittit patriam potestatem, quam habet in liberis. glossa in l. si ex causa. §. Papinianus. de minoribus. gloss. in cap. 1. 20. quest. 2. Innocent. in cap. scripture. de voto. Archidiacon. in cap. non dicatis. 12.

quest. 2. Boërius quest. 121. num. 11. & 12. Quam t̄ ob causam Bartolus in dicta Authent. idem est, existimauit dimidiā vsumfructus partem ad monasterium pertinere, alteram verò dimidiā ad filiū. argumen-  
to l. cùm oportet. §. cùm autem. C. de bonis que lib.

Sed t̄ hæc omnia apud Gallos non obseruantur, quia, ut suprà dixi, Auth. ingressi, non obseruantur. Nam si quis ingrediatur monasteriū, & professionem faciat, non censetur dedicasse bona vel vsumfructum, quem habet, monasterio, sed bona ad proximiores deferuntur. Et ideo vsumfructus non transit ad monasterium; sed tamen dicēdum non est vsumfructum finiri per ingressum in Religionem, & ad proprietarium recurrere statim: nam licet non transeat ad monasterium, tamen quandiu vivit Monachus, hæres illius vtitur & fruitur, per textum in l. vxori vsumfructum ville, 35. de usufructu legato. Itaque post mortem Monachi fructuarij consolidatur vsumfructus cum proprietate, non antea. l. cùm pater. §. hereditatem.. de legatis 2. l. Statius Flores. §. Cornelio Fe-  
lici. de iure fisci. l. sed si mors. de donat. inter virum. l. exec-  
parte:

*parte. §. insulam. de verb. obligation.*

## IAC. FERRERIVS.

**I**T & refert iudicatum fuisse Arresto Parlam. Parisien. Charundas lib.9. cap.29.

## Q V A E S T I O X I I.

*De Eremitis, & vtrum testari & disponere possint de bonis suis.*

## S V M M A E R E R V M S.

1. *Antiquos Eremitas veneratos fuisse.*
2. *Eremite, sive Anachoreta unde dicti.*
3. *Non sunt propriè Monachi, nec personæ Ecclesiastice, & num. §.*
4. *De suis possunt disponere.*
6. *Non cedunt suis facultatibus, sicut Monachi.*

**B**E Eremitis Boërius tractatum integrum fecit: ex quo desumpta sunt hæc quæ sequuntur axioma. In primis certum est antiquos veneratos fuisse Eremitas *laicæ*, qui in *donatioribz.* se recipiebant, & locis

desertis, quos ideo Eremitas & Anachoretas vocabant, quales definit Gregorius Nazianz. *in Monodia S. Basilij.* Hi & propriè Monachi non sunt, quia professi non sunt tria Monachorum vota, nec sunt sub aliqua constituti regula. Baldus *in Authentica si qua mulier C de sacrosanctis Ecclesiis.* Ioannes de Turre-Cremata *in can. qui verè. 16. quest. 1.* Et & ideo testari possunt de bonis suis. *glossa in c. ex parte. de conuersione coniugator.* Bald. *conf. 120. vol. 2.* Ideoque D. Paulus primus Eremita vestem suam Dalmaticam reliquit Anastasio Alexandri Episcopo, & tunicam D. Antonio. *can. perlatum. §. è contra Paulus. 19. quest. 3.* Ergo Eremitæ si nullam Religionem professi sunt, non sunt propriè Monachi, & disponere possunt de bonis suis. Imò & nec sunt personæ Ecclesiastice, nec gaudent aliquo prioriæ Clericali, nisi sint Clerici vel professi in aliqua Religione approbata. *can. si quis suadente. 17. quest. 4.* quia sicut laici nati sunt, ita laici perseverant sub iurisdictione Principis, ut docet Boërius *in d. tractatu de Eremitis.* Adde & quod Eremitæ suis bonis & facultatibus minime cedunt,

vt Monachi faciunt. *can. plaut. 16. quest. 1.* ita vt Monacho non liceat ad Eremiticam vitā transire sine superioris licentia & venia; & contrā liceat Eremitæ Monachi professionem facere, & monasterium ingredi. Ergo Eremita si Sacerdos non est, vel sacris initiatus, vel sub approbata Regula, inter personas Ecclesiasticas non habetur, & manet sub iurisdictione laicorum magistratum: ideoque damnatus fuit à Senatu Tholosano famosus latro, licet Eremita, ut refert ibidem Boëtius ex Aëfrerio *ad Clementinam primam, de officio ordinary.*

## IAC. FERRERIVS.

**V**ide Chopinum *de sacra politia lib. 3. tit. 5. num. 15.* & monasticon *lib. 2. tit. 2. num. 25. & num. 26.* Capellam Tholosan. *quest. 8.* Inter Eremitas possumus collocare Monachos Columnarios & Stylistas: fuit enim olim quoddam Monachorum genus contemplationi deditorum, qui Columnarij dicebantur, qui per continuos dies & annos in Columnis stabant. Magnus ille Simeon miraculis notus domicilium in colum-

na primus instituisse fertut, vnde & Stylites dictus est. Niccephorus *lib. 4. cap. 30. & lib. 15. cap. 19. & lib. 18. cap. 9. & 51.* Vide Cedrinum de eodem, vbi scribit Theodosium Imperatorem ei multum detulisse. Daniel eandem vitæ rationem postea sequutus est, nec minus authoritatis apud Imperatorem obtinuit. Et cùm incendiu magnum in vrbe Constantinopolitana exortum non posset extingui, ille de Columna in Vrbem venit, & vim ignis extinxit. Nicephorus *lib. 15. cap. 22. & lib. 16. cap. 6.* vide Cedrinum. Hi ita orationi & vitæ solitariae & contemplatiue erant dediti, vt per quinquaginta & sexaginta annos in Columnis manerent. Theodor. *lib. 4. cap. 28.* scribit Monachum quandam sexaginta annos neque loquutum cum ullo, nec à quam fuisse conspectum.

## QVÆSTIO XIII.

*Vtrum Summus Pontifex possit indulgere Monacho testandi facultatem.*

## S V M M A E · R E R V M .

1. *Possit Rom. Pontificem testandi facultatem dare Monacho ex iustissima causa.*  
Et num. 3.
2. *Declaratur cap. cum ad monasterium. de statu Monach.*

 **V**ÆRITVR an Summus Pontifex possit Monacho indulgere testandi facultatem, postquam votum & professionem emisit. Sunt qui existimant non posse Summum Pontificem concedere Monacho testandi facultatem; in primis per textum in cap. cum ad monasterium. de statu monachorum. ibi, quia abdicatio proprietatis, sicut & custodia castitatis, adeo est annexa regule monachali, ut contra eam non possit Summus Pontifex licentiam indulgere. Secundò quia Romanis Pontifex à voto continentiae Monachum legibus soluere non potest. dicto cap. cum ad monasterium. D Thomas in 2. 2. quest. 88. art. 11. glossa in cap. sunt quidam. 25. quest. 1. Syluester in summa, in verbo votum, in 4. & in 5. Ergo eadem ratione videtur dicendum Summum Pontificem non posse liberare

Monachum à voto paupertatis, & permettere Monacho tanquam proprietario de bonis disponere. Verius tamen est posse Romanum Pontificem ex iustissima causa testandi gratiam Monacho facere; eiisque sententia fuere D. Thomas distinct. 38. quest. 1. artic. 4. De Turre-Cremata in cap. de illo Clerico. distinct. 32. Interpretes ad cap. cum ad monasterium. de statu monach. Felinus in cap. si quando. de re scriptis. In primis, quia in his votis authoritas Romani Pontificis semper excepta videatur. cap. 1. cap. debitores, cap. venientes. de iure iur. glossa & Felinus in cap. constitutus. de re scriptis. D. Thomas in 2. 2. quest. 89. artic. 1. Secundò Romanus Pontifex potest quoad continentiae votum ex iusta causa & ratione, veniam facere. Et generaliter receptum est ex iustis causis Rom. Pontificem legibus soluere posse, præterquam si de articulis fiduci agatur. Innocentius & Hostiensis in cap. quanto. de translatio. Episcop. Vincentius in cap. proposuit. de concessione præbenda. & ibidem Andreas & Panormitanus; Ancharanus consil. 374. Decius in cap. qua in Ecclesiistarum. de constitutionibus. Nec obstat dictum tamen c. cum 2.

*ad monasterium.* nam ea verba quæ ibi sunt, non possit summus Pontifex licentiam indulgere, intelligenda sunt mānen-te voto, non enim posset Summus Pontifex indulgere, ut existens Monachus testari possit, vel vxorem ducere. Verū à voto Religionis, publicæ utilitatis causâ, potest eximere & liberare Monachum. Vel melius hæc verba dicti capitis cùm ad monasterium, (non possit) interpretanda sunt ut non soleat, vel non possit de facto sine iusta & maxima causa, glossa *in can.* sunt quidam, & *in can. contra,* 26. quest. I. Præterea verba illa (non possit) ita interpretationem accipiunt: non congruit eius potentia, glossa *in can.* si Paulus 32. quest. 5. Sic Aristot. lib. 5. Metaph. scribit ea fieri non posse quæ fieri quidem possunt, non tamen redē fieri possunt. Itaque ex iustissima causa Papa potest 3. cum monacho dispensare, cūt Abbatis tamen consensu. *Staphilæus in tract. de rescriptis Apostolicis, in forma brevis.* Quod si securus fecerit, & peccat ipse, & is, cum quo dispensatur, tutus non est in conscientia. glossa *in cap. non est. de voto, in verbo adimplere.* *Fulminus in cap. si quando. de re-*

*scriptis.* Quinimò hoc casu in Francia licet ab executori eiusmodi dispensationis appellare ad Senatum tanquam ab abusu.

## QVÆSTIO XIV.

### DE EVICTIONIBVS.

*Queritur si is, qui euicit, rem euictam legauerit, vel donauerit emptori, an nihilominus de euictione contra venditorem agere possit. Et vtrum si res euicta sit, venditor condemnatus liberetur, offerendo emptori rem euictam.*

### S V M M A R E R V M.

1. *Vincere, & euincere differunt.*
2. *Emptorem agere posse de euictione, si postquam dominus rem euicit, & abduxit, donauit vel legauit emitori.*
3. *Re per sententiam euictam, & postea à venditore redemptam, emtorique oblatam, venditorem condemnatum liberari offerendo rem euictam cum expensis*

*expensis & domno.*

4. *Accurſij lapsus.*

**C**IENDVM est, quod si emptor vi-  
tus sit per senten-  
tiam , nihilominus  
tamen quamdiu res euicta  
non est, & sententia executio-  
ni mandata , & per eam res  
abducta non est, emptor qui  
possidet , de euictione agere  
non potest. *l. qui rem. C. de euic-  
tionibus. l. habere licere 57 ff. de  
euictio.* Aliud est , + vince-  
re, aliud est euincere, quia plus  
est euincere , quam vincere.  
Nam dominus qui vicit, si non  
euincat , id est , rem abducatur,  
vel auferatur ab emptore , em-  
ptor de euictione agere non  
potest contra venditorē: quia  
quamdiu res ablata non est, li-  
cet emptori habere. *dicta l. li-  
cere. Alexander consil. 4. volum.*  
*3. His ita præmissis , queritur.  
si post sententiam dominus  
donet emptori, vel leget rem  
quam euicit : an emptor, de  
euictione agere possit. Et in  
hoc quæstione distinguendū  
est, vel enim dominus dona-  
uit, aut legauit emptori ante-  
quam rē abduceret, vel post-  
quam rem absculit ; si ante-  
quam euinceret & abduceret  
donauit, non cōpetit emptori  
de euictione actio contra ven-*

diteorem. Quod t̄ si postquam  
dominus rē euicit & abstulit,  
donauit vel legauit emptori,  
hoc casu datur emptori cōtra  
venditorē actio de euictione.  
*l. habere licere. §. 1. de euictio.*

Sed quæstionis est ; si res  
euicta sit per sententiam , &  
aliquo postea tempore eam  
venditor redemerit , & obtu-  
lerit emptori , an liberetur  
actio , qua condemnatus  
erat ob euictionē ad id quod  
interest? Et placet in hac quæ-  
stione , + venditorem libe-  
rari offerendo rem euictam  
emptori cum expensis , & si  
quod damnum passus sit ob  
euictionē quamdiu re caruit.  
*l. emptori 67. C. de euictio.* Vbi  
Papinianus ait, quod si vendi-  
tor seruum venditum offerat  
liberatur, si eum seruo offerat  
quanti interest emptoris ser-  
uo euicto caruisse. *Quod &*  
*Duarenus & Guiacius docent  
ad l. si Insulam 84, ff. de verb.  
oblig. quia omnia iudicia sunt  
absolutoria. §. ult. de perpetua  
& tempor. actio. Idem decidit  
in l. fideiussor 15. de except.  
doli : quæ lex non est contraria  
l. emptori; de euictio, ut ma-  
tē + Accurſius existimauit.  
Obstat videtur textus in l.  
si verò. §. ult. ff. soluto matrim.  
Vbi licet maritus qui negotia  
vxoris gerit, vel qui inuita*